

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Nr. 301

Katowice, środa 31 grudnia 1930.

Rok

Bank Ludowy w Bytomiu

podaje do wiadomości, że wszyscy ci
właściciele książek depozytowych Banku
Ludowego w Bytomiu, którzy dotąd
jeszcze nie zgłosili się do waloryzacji,
mogą przedłożyć książeczki do ostemplowa-
nia do końca roku 1930 w biurach
Banku; zgłoszeń późniejszych w żad-
nym razie nie uwzględni się.

Bank Ludowy w Bytomiu przyjmuje nowe depozyty i płaci od naliczonej 1/2% rocznie.

Bank otwarty od 8—3, w soboty
od 8—12.

O czujność polską na wschodzie.

Od kilku lat trwające terroryzowanie
polskiego żywiołu na polskich ziemiach
wschodnich doprowadziło niedawno do
utworzenia w Krakowie „Twa Obrony
Ziem Wschodnich”. Organ tego Twa
„Polska Wschodnia” zamieszcza ciekawy
artykuł B. Górskiego, który tu dla
zapoznania Czytelników ze stosunkami
ziemiach wschodnich podajemy. — Red.

Na obszarze Polski przedrozbiorowej, pod koniec XVIII wieku mieszkało około 12 milionów ludności. W sto lat później tj. około r. 1900 na tym samym obszarze żyło już 4 razy więcej ludzi, tj. około 48 milionów mieszkańców.

Imponujący ten przyrost naturalny ludności na ziemiach dawnej Polski załamał się w okresie ostatniej wojny europejskiej i zmalał wybitnie z powodu zwiększenia śmiertelności, zmniejszenia liczby urodzin i z powodu emigracji w głąb Rosji.

Odludnienie to najwyraźniej i najdotkliwiej dotknęło obszary Polski wschodniej, gdzie w wielu powiatach dzisiejszego województwa Wileńskiego, Nowogrodzkiego i Poleskiego liczba ludności od roku 1910 do roku 1921 zmalała o 30 do 50 procent.

Ogólny ubytek ludności w okresie tych jedenastu lat na obszarze dzisiejszej Rzeczypospolitej wyraża się cyfrą 3 milionów ludzi.

Załamanie przyrostu ludności z powodu wojny na ziemiach wschodnich okazuje się jeszcze w roku 1919 cyfrą ubytku 3 ludzi na tysiąc.

W roku 1921 ziemie wschodnie Polski zamieszkiwało 11 i pół miliona ludności i od tego czasu zaznacza się gwałtowny przyrost naturalny w województwach wschodnich kresowych, tak że w roku 1923 notujemy tam rekordową nadwyżkę urodzin nad skonaniami w ilości 25 na tysiąc, a w roku 1925 jeszcze 23 na tysiąc. W południowych kresowych województwach ziem wschodnich przyrost ten wynosił wtedy mniej tj. 16,3 na tysiąc.

Objazd Śląska przez Min. Składkowskiego.

Katowice. (PAT.) W poniedziałek dnia 29 bm. bawił na Śląsku p. Minister Spraw Wewnętrznych, gen. Sławoj Składkowski, przyczem zwiedził w towarzystwie nac. wydz. prezydjaln. Śl. Uz. Wojew. dr. Saloniego te miejscowości w powiecie rybnickim, pszczyńskim i katowickim, w których miały miejsce zajścia przedwyborcze. P. Minister Składkowski odbył szereg rozmów z przedstawicielami władz i miejscowej ludności oraz z osobami, poszkodowanymi skutkiem zajść. Po odbyciu konferencji z p. wice-wojewodą dr. Żurawskim p. Minister Spr. Wewn. odjechał do Warszawy.

Katowice. Min. Składkowski przybył na Śląsk z Zakopanego, gdzie, jak wiadomo, na wypoczynku świątecznym przebywa Wojewoda Dr. Grażyński. — Święta spędził Minister Składkowski w Szczawnicy. Celem przyjazdu Ministra Składkowskiego na Śląsk było osobiste zetknięcie się ze stosunkami śląskimi, najbardziej, że wobec alarmów niemieckich zaczyna interesować się nimi zagranicą. Przyjazd Min. Składkowskiego jest też dowodem, że rząd centralny żywo interesuje się Śląskiem.

Ustępstwa nie zaspokoją Niemców — a więc nie ustępować im.

Paryż. (PAT.) Jacques Bainville zestawia na łamach „La Liberté” bilans polityki zagranicznej Niemiec w ciągu „biegłego półrocza. Polityka ta świadczy — zdaniem Jacquesa Bainville — o nowym kursie ofensywnym, zapowiadany przez dr. Curtiusa. We wszystkich dziedzinach Niemcy występowali jako powód (i. j. skarżący), Francji zaś przypadała w udziale rola pozwanej, uważana powszechnie za mniej korzystną. Polityka niemiecka, dążąca do rewizji traktatów i granic w znacznej swej części skierowana jest przeciwko Polsce. Z jaką jednogłośnieścią katolicy niemieccy — pisze Bainville — nienawidzą Polskę nie mniej od liberalnych demokratów z „Frankfurter Zeitung”. Socjaldemokracja wysuwają jako pretekst swej polityki rzekomą dyktaturę Marszałka Piłsudskiego, jakkolwiek dyktator ten ufał się w daleką podróż na wyuczony kurs co nie pozwolił sobie nigdy ani Napoleon, ani Mussolini, ani Primo de Rivera, ani nawet Woldemaras (w obawie o swoją władzę).

Na styczniowej sesji Rady Ligi Narodów Niemcy wystąpią z żądaniem rozszerzenia opieki nad mniejszością niemiecką, prześladowaną rzekomo na Górnym

Śląsku i w Poznańskim. W związku z tem wyłaniają się dwie alternatywy: albo skarga niemiecka będzie odrzucona — a wówczas Niemcy oświadczą, jak niegdyś na konferencji w Algeiras, że nie ma dla nich sprawiedliwości i że wzrastają ich krzywdy i prześladowania, powodując rozpaczliwe posunięcia z ich strony; albo skarga zostanie wzięta pod uwagę, a to byłoby równoznaczne z podjęciem rewizji granic wschodnich ze wszystkimi jej konsekwencjami. Niech nikt nie myśli — pisze Bainville — ażeby poświęcenie kawałka Polski uspokoiło Niemcy. Powtórzyłaby się tu historia senek, za którym pędzą zgłodniałe wilki. Polityka niemiecka posiada w zamyśle jeszcze jedną kwestję, którą zamierza podjąć niebawem. W Poznańskim i na Górnym Śląsku jest pewna część mniejszości niemieckich, lecz w Czechosłowacji przebywa w zwartej grupie 3 i pół miliona Niemców dawnej czołwy. O tych ostatnich postanowiono tymczasem nie mówić, jednakże pisma Hitlerowskie wskazują na Czechosłowację jako na kraj, z którym po Polsce trzeba się będzie natychmiast porachować.

Rozprawa w sprawie golasowickiej odbędzie się 7 stycznia.

Katowice. (PAT.) Jak się dowiadujemy, rozprawa przeciwko 8 osobom, oskarżonym w związku z zamordowaniem komendanta posterunku w Golasowicach ś. p. Sznajki, rozpocznie się dnia 7 stycznia 1931 r. Do rozprawy powołano około 30 świadków. Rozprawa potrwa prawdopodobnie 3 dni.

Przyjazd Venizelosa do Warszawy.

Warszawa. (PAT.) Dnia 30 b. m. rano przyjeżdża do Warszawy premier Grecji Eleutherios Venizelos wraz z małżonką, dyrektorem departamentu politycznego Melasem oraz sekretarzem osobistym Landrozem. Premier Venizelos, którego pobyt w Warszawie potrwa trzy dni, zamieszka w hotelu Europejskim.

Staszek-Polankowa nie bierze udziału w zawodach.

Zakopane. (PAT.) Znakomita nasza narciarka, mistrzyni świata Bronisława Staszek-Polankowa, zwichnęła przed kilku dniami w czasie ćwiczeń gimnastycznych prawe ramię, wskutek czego nie będzie mogła dłuższy czas brać udziału w zawodach narciarskich.

Mistrz szachowy, Aljechin, ofiarą nieostrożności.

Wiedeń. (PAT.) Dzienniki tutejsze donoszą z Ossiachu, że mistrz szachowy Aljechin padł ofiarą swej nieostrożności. Położył się on do łóżka, mając zapalony papieros i zasnął. Od papierosa zajęła się pościel. Po wyłamaniu drzwi służba hotelowa znalazła Aljechina w stanie nieprzytomnym. Doznał on licznych oparzeń, lecz życiu jego nie zagraża niebezpieczeństwo.

1300 zabitych na Jawie.

Batawia. (PAT.) Liczba zabitych wskutek wybuchu wulkanu Merapi obliczana jest obecnie na 1300. Liczba ta obejmuje już kilkuset zaginionych bez wieści. Wulkan jest w dalszym ciągu czynny. Cała okolica jest ewakuowana.

Dla porównania naamienić należy, że ogólny przyrost naturalny w całej Polsce w latach 1921 do 1925 wahał się w granicach od 12 do 18 na tysiąc.

Szczycimy się jednym z najwyższych przyrostów naturalnych w Europie i wśród 32 państw europejskich zajmujemy jedno z pierwszych miejsc.

W cyfrach porównawczych z roku 1928 wyraża się to następująco:

Polska	30,000.000	497.000
Niemcy	63,000.000	442.000
Anglja	48,000.000	200.000
Francja	40,000.000	70.000

Nie posiadamy niestety statystyki przyrostu poszczególnych narodowości w granicach współczesnej Polski i trzeba się uciekać do wykazów wyzna-

mowych, co daje niedokładny obraz faktycznego stanu rzeczy i tak. w roku 1921 na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej mieszkało około

17 milionów rzymsko-katolików
3 miliony greko-katolików
3 miliony prawosławnych
2,5 milion. żydów
1 milion ewangelików

Te grupy wyznaniowe wykazują bardzo charakterystyczny przyrost naturalny, a mianowicie w latach 1923, 1924, 1925 i 1926 prawosławni mnożą się z gwałtownością 27,8 promil, (na tysiąc), rzymsko-katolicy przyrastają 17,7 promil, greko-katolicy 15,6 promil żydzi 12,1 promil, a ewangelicy 6,5 promil, czyli, że kiedy rocznie przyby-

wa w Polsce 325.000 rzymsko-katolików, równocześnie przybywa 88.000 prawosławnych, 48.000 greko-katolików, 34.000 żydów i 7.000 ewangelików.

Jeżeli ale rozczłonkujemy ten przyrost pod kątem widzenia polskości na ziemiach wschodnich, to przekonamy się, że na przyrastających tam corocznie 140.000 prawosławnych i greko-katolików przybywa zaledwie 30.000 rzymsko-katolików i takt ten pozostawiony dotychczasowemu biegowi rzeczy musiałby odpoiszczyć zupełnie Polskę wschodnią.

Stan ten musimy zmienić w imię dobra Ojczyzny, Państwa i społeczeństwa polskiego.

— **Przepisy wykonawcze o rzeczowych świadczeniach wojskowych.** Ministerstwo spraw wojskowych, przemysłu i handlu oraz inne zainteresowane ministerstwa, wydały rozporządzenie, wwie rające przepisy wykonawcze o rzeczowych świadczeniach wojennych. Delegaci ministerstwa spraw wojskowych mają wstęp każdego czasu w porze dziennej do wszystkich przedsiębiorstw państwowych i posiadają prawo rozpoczęcia swych czynności bez względu na to czy właściciel jest obecny. Przystosowanie przedsiębiorstwa do przejścia na produkcję wojenną... działalność wojnę na polega przedewszystkiem na projektowaniu lub dokonywaniu konserwacji, oraz aktualizacji wszelkich zmian w budynkach, maszynach, urządzeniu technicznym itp. Przygotowanie do produkcji wojennej i przystosowanie na produkcję wojenną zakładów elektrycznych ma być dokonywane wedle wskazówek zainteresowanego ministerstwa.

— **Ubezpieczenie społeczne.** Wspólna delegacja centralnej Organizacji pracowników umysłowych i polskiej konfederacji pracowników umysłowych, była przy jeta przez ministra pracy i złożyła na jego ręce memoriał, zawierający krytyczny pogląd organizacji pracowników umysłowych w stosunku do projektu powierzenia kasom chorych czynności, jak przyznawanie i wypłata świadczeń na przypadek braku pracy, ustalanie obowiązków ubezpieczenia, ściąganie składek ubezpieczenia pracowników umysłowych i inne.

Organizacje pracowników umysłowych domagają się pozostawienia tych czynności nadal zakładom ubezpieczeń pracowników umysłowych.

— **Świadczenia złotnicze.** Ministrowie przemysłu i handlu oraz skarbu wprowadzili t. zw. „świadczenia złotnicze”. Złotnicy, handlujący wyrobami złotniczymi, wytapiacze złota i srebra, zegarmistrze antykwariusze, lombardy, sklepy dewocyjne i wogóle wszyscy handlujący niemi, obowiązani są przed rozpoczęciem swych czynności, złożyć deklarację w urzędzie probierczym i uzyskać t. zw. świadectwo złotnicze.

— **Samochodowe pogotowie ratunkowe.** Minister spraw wewnętrznych rozesał do wojewodów okólnik w sprawie ratownictwa przy wypadkach samochodowych. Minister poleca, ażeby władze samorządowe zorganizowały pogotowie ratunkowe w miejscach, nie posiadających należytej opieki lekarskiej i zaopatrywały je w najkonieczniejszy sprzęt ratowniczy oraz zwróciły się do Polskiego Czerwonego Krzyża o odpowiednią ilość wyszkolonych pracowników w ratownictwie.

Województwo śląskie.

* **Redukcje w przemyśle śląskim.** Kryzys w hutnictwie śląskim zaostrza się z każdym dniem. Cały szereg zakładów pracy wprowadził poza świętówkami system dłuższych niepłatnych urlopów dla pracowników. Oprócz tego zwalnia się nadal robotników. Największe dotychczas zwolnienia przeprowadzono w hucie „Pokoju”. Z dniem 1 stycznia 1931 r. zostanie ponadto urlopowanych z tej huty 3 000 robotników na przeciąg 6 tygodni.

* **Egzamina na komunalnych kursach dokształcających.** W dniach 6 do 11 grudnia 1930 roku odbył się egzamin końcowy na VII turnusie kursów dokształcających dla urzędników administracji komunalnej, pozostających pod nadzorem Śląskiej Rady Wojewódzkiej. Na turnus ten zgłosiło się ogółem 115

kandydatów, do egzaminu końcowego przystąpiło 64 kandydatów. Komisja egzaminacyjna przy współudziale prezydenta miasta Katowic p. dr. Kocura oraz delegata Magistratu w Królewskiej Hucie p. dyrektora Żurawika, uznała egzamin 46 kandydatów, 14 kandydatów egzamin nie złożyło, zaś 4 kandydatów od egzaminu odstąpiło.

Przemyt bibuły komunistycznej przed sądem.

Katowice. W styczniu 1931 r. odbędzie się w Katowicach przed sądem okręgowym rozprawa o przemyt bibuły komunistycznej. W październiku rb. przytrzymano w Skoczowie 6 agentów komunistycznych, którzy przemycali bibułę komunistyczną z Czechosłowacji na Górną Śląsk. Na ławie oskarżonych zasiada: Florjan Świerzyzna, Helena Kluzowa, Paweł Madzia, Anna Szlanerowa i Paweł Słowik. Rozprawa budzi wielkie zainteresowanie.

Z Śląskiego Komitetu Wojew. L. O. P. P.

Onegdaj odbyło się zwyczajne do- roczne ogólne zgromadzenie programowo-budżetowe Śląskiego Komitetu Wojewódzkiego L. O. P. P. W zebraniu wzięli udział delegaci wszystkich komitetów powiatowych i miejskich, reprezentanci władz, organizacje społecznych i prasy. Prezes komitetu pan wojewoda dr. Grażyński powitał zebranych i w krótkich słowach skreślił program prac na rok 1931. Imieniem zarządu głównego przemówił wiceprezes zarządu dr. Zenon Martynowicz, dyrektor Państwowego Instytutu Chemicznego. Uchwalono budżet, który w dochodach i rozchodach wykazuje sumę 480.000 zł. Zestawienie dochodów i rozchodów wykazuje niezwykłą żywotność komitetu, jego wspaniałe rozwój i realne podstawy. W tej sumie, tak w dochodach jak i rozchodach uwzględniono składki członkowskie, ofiary, imprezy, dochody przedsiębiorstwa, Tydzień i Dzień Loppu, urządzenie lotnisk, budowę lądowisk, sport lotniczy, obronę przeciwlotniczą i przeciwgazową, propagandę, stypendja, organizację placówek nowych i inne.

Program prac przedstawia nam stały rozwój L. O. P. P. na Śląsku, jednak

jeszcze niewspółmierny w ilości swojej do liczby ludności Śląska i ogromu zadań L. O. P. P. Dochody oparte przeważnie na pozycji wpływów stałych tj. drobnych składkach członkowskich. W dziedzinie Obrony Przeciwlotniczej i Przeważającej projektuje się w roku 1931 szkolenie instruktorów, obserwatorów, posterunków obserwacyjno-meldunkowych na terenie całego Śląska. Ponadto przewiduje się utworzenie kół szkolnych na całym Śląsku, otwarcie bibliotek szkolnych, modelarstwo.

W sporcie lotniczym przewiduje się zakup awionetek, urządzenie rajdów, kursy PW., treningi dla wyszkolonych pilotów i przeszkolenie w centralnych szkołach pilotów.

Krótki ten zarys programu na rok 1931 wykazuje dobitnie, że zarząd śląskiego komitetu należycie spełnia swoje obowiązki, nadał organizacji tej zdrowe podstawy i przodujące miejsce wśród wszystkich organizacji społecznych na Śląsku. Zebranie zakończono apelem do zgromadzonych o wydatną pomoc w realizacji zamierzeń Ligi tak ważnej dla obrony kraju.

Z Katowickiego

Ruch bezrobotnych.

Katowice. W listopadzie zanotowano w obrębie miasta Katowic 3324 bezrobotnych w tem 336 kobiet. Miejsce wolnych było ogółem 476. Pozbawionych zasiłku z funduszu bezrobocia zostało 728 mężczyzn bezrobotnych i 16 kobiet. Z końcem listopada liczba bezrobotnych spadła do 2580 osób. Pomiędzy bezrobotnymi znajdowało się 1587 robotników niekwalifikowanych oraz 339 urzędników.

Otwarcie szosy.

Katowice. W tych dniach ukończono i otwarto drogę z Katowic przez Wilhelminę do Mysłowic, przyczem droga skrócona została o 2 km. Magistrat myślowicki zamierza po wybrukowaniu ul. Towarowej skierować ruch kołowy również na tę ulicę, przeczco odciążona zostanie ul. Bytomska.

Zakończenie rozprawy sądowej w sprawie katastrofy w kopalni „Hilebrand”.

Katowice. Przed sądem karnym w Katowicach odbyła się rozprawa przeciwko inżynierowi Juroffowi, dyrektorowi kopalni „Litandra” z Nowej Wsi, który występował niedawno w procesie o katastrofę na kopalni „Hilebrand”, jako rzeczoznawca z ramienia obrony. Inżynier Juroff był oskarżony o obrazę prokuratora Kuleja, który w tym procesie uzasadniał akt oskarżenia. W czasie wygłaszania nowy przez prokuratora, inżynier Juroff rzucił pod jego adresem kilka obelżywych słów i zaraz wszedł

ze sali trzaskając drzwiami. Sąd skazał Juroffa na 2 tygodnie bezwzględnego aresztu.

Skazanie organisty.

Katowice. W sądzie okręgowym w Katowicach odpowiadał w tych dniach organista Gruszka z Miedźnej, powiatu pszczyńskiego, oskarżony o to, że przed kilku miesiącami po nabożeństwie w miejscowym kościele przeszkodził w odśpiewaniu hymnu państwowego przez młodzież. Nauczycielka zaintonowała hymn a Gruszka w tej samej chwili rozpoczął grać co innego na organach, aby śpiew udaremnić. Sąd skazał go na 14 dni aresztu. Za to samo wykroczenie w zeszłym roku został skazany na 4 tygodnie aresztu ewangelicki organista z Pszczyzny, Walter Block.

Samobójstwo.

Wielonówiec w Katowickiem. Robotnik Henryk Sznajder zamieszkały przy ul. Józefa Bede. 9, powiesił się w tych dniach na pasku w mieszkaniu swej zamężnej siostry Wojtyczkovej Elżbiety, zam. przy ul. Agnieszki. Przyczyną samobójstwa było bezrobocie i choroba nerwowa. Sznajder usiłował już kilkakrotnie odebrać sobie życie, lecz zdołano mu w tem przeszkodzić. Zwłoki samobójcy odstawiono do kostnicy szpitala w Wielonowcu.

Bał maskowy.

Dąb pod Katowicami. Starym zwyczajem urządza miejscowe koło L. O. P. P. w sobotę, dnia 3 stycznia 1931 r. w



Chroni przed grypą!
Panflavin w pastylkach.
Do nabycia we wszystkich aptekach.

sali p. Tomasza Kosza bal maskowy. Zarząd koła uprasza członków, sympatyków i publiczność o liczny udział w bału, gdyż program jest obfitszy jak po inne lata. Czysty zysk jest przeznaczony na rozbudowę naszego lotnictwa. Zaproszenia nabyć można jeszcze u członków zarządu pp. Ryborza i Koczego z Dębu, ul. Dębowa 57. Początek zabawy o godz. 7 wieczorem. Protektorat nad zabawą przyjął naddirektor kopalni, inżynier Stanisław dnikiewicz.

Obstrukcja.

Świadczenia klinik dla chorych kobiet stwierdzają, że łagodnie przeczyszczająca naturalna gorzka woda „Franciszka-Józefa” daje znakomite rezultaty, zwłaszcza u położnic.

Postrzelenie.

Szopienice w Katowickiem. Rzeźnik Tomasz Kuc zam. przy ul. Piaskowej 4, przechodząc z Krawczykiem Maksymilianem z Mysłowic obok parkanu swego ogrodu, został przez nieznanego osobnika dwukrotnie postrzelony i lekko raniony w prawą rękę i plecy. W toku dochodzeń ustalono, że 2 osobników usiłowało dokonać włamania do jego składu rzeźnickiego, a będąc spłoszeni, z obawy przed przytrzymaniem oddali dwa strzały, które trafiły Kuca.

Kradzież z włamaniem.

Brzezinka w Katowickiem. Po wyjściu szyby w oknie włamał się złodziej do mieszkania piekarza Pawła Szolka i skradł 630 zł gotówki oraz złoty zegarek damski. O kradzież podejrzany jest niejaki Maks N. z Katowic.

Przedstawienie teatralne.

Bielszowice w Katowickiem. Harcerskie Kółko Teatralne przy hufcu Bielszowice urządza w niedzielę, dnia 4 stycznia 1931 r. w sali nowowbudowanej p. Lesza w Pawłowie, przedstawienie teatralne. Odegrana będzie sztuka ludowa w 3 aktach p. t. „Prządka pod Krzyżem”. Sztuka ta, której całość przedstawia się bardzo zajmująco i każdego zainteresuje, wykonywają najlepsze siły tegoż kółka. Reżyseruje p. K. Pawełczyk. Dekoracje, które się bardzo udały, są wykonane specjalnie do tej sztuki przez mistrza malarzkiego p. Bataja z Bielszowic. Najlepszą część od względem technicznym stanowić będzie wspaniały efekt świetlny. Jako drugą sztukę obrano piękną pełną humoru p. t. „Bzik mojej żony”. Połowę zysku z tegoż przedstawienia ofiaruje kółko na budowę kościoła w Pawłowie. Serdecznie zaprasza wszystkich obywateli z Pawłowa i okolicy na owe zajmujące przedstawienie zarząd kółka. Początek o godz. 7-iej wieczorem. Otwarcie kasy godzinę wcześniej.

